102 5. Mose 13,2 Vg »[...] et dixerit tibi eamus et sequamur deos alienos quos ignoras et serviamus eis [...].«

103 Der folgende Abschnitt bis »duco« ist mit größeren Lettern gedruckt. Karlstadt scheint hier eine Art Zwischenzusammenfassung zu liefern, um vor Ecks Strategie zu warnen.

104 KGK II, Nr. 140.

105 S. o. S. 34 Anm. 101.

106 5. Mose 13,6f. Vg »Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoras tu, et patres tui, cunctarum in circuitu gentium, quae iuxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terrae [...].«

107 Vgl. Phil 3,18f. Vg »Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est [...].«

108 Vgl. Eph 5,5 Vg »Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet haereditatem in regno Christi et Dei.«

109 Vgl. Sach 11,17 Vg »O pastor, et idolum derelinquens gregem, gladius super brachium eius, et

- concionator, En deus alienus. Iussit autem Moses subverti loca, in quibus gens deos coluit, disperditis pariter nominibus deorum.¹¹⁰ Deutro. xii.
- Quorsum autem pertinent quae commemoravi, nisi fatearis minime licere homini: ut se colat, ut se sibi vel deum vel Idolum faciat, Cur tantopere Christus nostri contemptum passim suadet. Nefas est homini semet colere.
- Cur odium nostri praecipue docuit.¹¹¹ et iacturam se diligentium continuo apposuit. dicens, Qui amat animam suam perdit eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.¹¹² Num sese diligentes, ii sunt, quorum finis interitus? Praeterea alius Evangelista dicit, Qui invenit animam suam, perdet eam.¹¹³ qui suas vires in parte confitetur, ille negat Christum, et invenit animam suam, Adde, quod Lucas cum primis et ante omnia, nostri abnegationem usque adeo necessariam docet, ut ne cui queat contingere, sine sui abnegatione, quod sequatur Christum, aut illius efficiatur discipulus praeposuit abnegationem baiulandae cruci, anteposuit et assecrationi discipulorum, ne quis cogitaret in corde suo, ego mea fortitudine crucem baiulavi, et vel mea voluntate Christum sectatus sum, Si quis (dicit Christus)^j vult post me venire, abneget seipsum et tollat Crucem suam quotidie, et sequatur me,¹¹⁵ Ergo qui se non abnegant re et opere, illi merito censentur aversi, et abalienatio deo, conversi ad semetipsos. Proinde, poenam non aufugiunt poenitendi antidotores, electum populum quoquo modo avertentes a deo, deo inquam suam gloriam
- Hic darem Eckio bonum argumentum, si possit intelligere scripturam(.)*
Io. xii.
- Invenire animam suam
- Sine abnegatione tui non sequeris Christum(.) Lucae. x.¹¹⁴
- Non evident poenam qui populum de quoquo modo a deo abducunt.

j) schließende Klammer fehlt, vom Editor eingefügt

- super oculum dextrum eius [...].«
- 110 Vgl. 5. Mose 12,3 Vg »Dissipate aras eorum, et confringite statuas, lucos igne comburite, et idola comminuite, disperdere nomina eorum de locis illis.«
- 111 Zur Selbstverachtung und *odium nostri* als Form der *abnegatio* bzw. *Gelassenheit* vgl. auch Luther, *Decem praecepta* (1518): »Vide itaque quomodo odium nostri et abnegatio nostri non gratis docuerit Christus in evangelio, ut odiamus oculos et omnes sensus, omniaque membra, quoniam captivam ducent animam in legem peccati, praesertim oculos.« (WA 1, 496,31–34). Vgl. auch ebendorf: »Stat ergo sententia fixa: Qui vult venire post me, abnegat (non pecuniam, non vestem, non denique sanitatem, sed) seipsum et tollat crucem suam [...].« (WA 1, 425, 16f.).
- 112 Joh 12,25 Vg »Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.«
- 113 Vgl. Mt 10,39 Vg »Qui invenit animam suam, perdet illam, et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.«
- 114 Karlstadt liest Lk 10,42 Vg »porro unum est necessarium Maria optimam partem elegit quae non auferetur ab ea« durch die Interpretation von Johannes Tauler. S. Tauler, *Sermones* (1508), fol. 130^r: »Unser herr spricht. ains ist notdurfft. Welchs ist nun das ain das als not ist? Das ain ist. das du erkennest das nicht. das das deine aigen ist. [...] Lieben kinder laßet faren alles. das ich und alle leeren ye geleerten. und alle würcklichkair und beschaulikait. und contempliren unnd lernet allain diß ain. [...] Darumb spricht unser herre. Maria hat den besten tail erwelet.« Vgl. auch Tauler, *Sermones* (1508), fol. 129^v: »nit soldtu mit aigner liebe lieben dich und das dein.«; fol. 130^v: »Es sey der mensch selber. oder etwas des seinen. und von dem ist der mensch blint und taub worden.«
- 115 Mt 16,24 Vg »Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.«

inminuentes, qui dei fortitudinem similiter detrahunt, quum eorum, quae dei tantum sunt, minimas sibi minutias saltem arrogant, seque sibi suorumque operum authores, quamquam secundarios constituant, ac deinceps tali offendiculo rudes et simplices
5 in foveam proprii amoris et interitus ducunt, Atque quis inficiabitur amorem nostri, civitatem cacodaemonis aedificare? perdunt se, qui Idolam et alienos deos reverent. perduntur similiter, se non odio qui habent, qui sibi non fiunt contemptui, neque vilescent. Necessum est, eos sese despicere, qui deum desyderant. Arcemur
10 Solem, Lunam, atque stellas et omnia, in ministerium creata, colere.¹¹⁶ Non tamen doctorculos illos pudet neque piget, homines in mutuum officium natos, ad proprium amorem invitare, caritatem, et cultum. Contra tales prophetas, et ministros id genus Paulus partem Epistolae Corinthiorum emisit, ubi dicit, ministri
15 Christi [B3^v] sumus. item cum dicitis, Ego sum Pauli, ego Apollo, dividitis Christum, Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptisati estis?¹¹⁷ recte ergo non coluntur, in ministerium prognata, Neque igitur nostri esse debemus, neque ullius, nisi solius dei, Nostri autem sumus, si partem salutis,
20 quamlibet parvam, ex nobis ipsis habemus, Idem hospes, deum alienum aemulantes, et qui se, velut idola, vel deos attollentes, vel amantes, Charon¹¹⁸ excipiet, Quocunque modo averteris a deo populum, punibilis est aversio, quam sane cruciatu perpetuo deus ulciscetur. et quod ad Ecclesiae praesides attinet, satis monent
25 scripturae, ne patiantur nomen Theologiae sanctissimum et illustrissimum, in hominibus, suas opiniones efflantibus exordescere deperireque, Nempe, pudendus est error, et exialis dissimulatio, citra delectum, sequi titulos magis quam doctrinas, et ad locum, quo non licet nisi sincere, verbum dei praedicare, animalia probrosa et spurca admittere, quae suo afflatu populum audientem arefaciunt, et fallunt, non docent, quae non solum sibi, sed et aliis exitio sunt et morti. moveantur confestim loco, ex quibus populo mala impendent, et irreligioso situ, locus conspurcatur, et Christi doctrina diserpitur.

Deu:iii. in ministerium creata non si colenda.

Corin: i.

Idem diabolus querit eum qui deos colit alienos et eum qui sui est amator, praeco et fortitudo

Ad antistites odiosa querela.

¹¹⁶ Vgl. 5. Mose 4,19 Vg »[...] ne forte elevatis oculis ad caelum, videas solem et lunam, et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea, et colas quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub caelo sunt.«

¹¹⁷ Vgl. 1. Kor 1,12f. Vg »Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Divisus est Christus? numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis?« S. auch 1. Kor 3,4f. Vg »Ego quidem sum Pauli, alius autem, ego Apollo, nonne homines estis? Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? ministri eius, cui credidistis, ut unicuique sicut Dominus dedit.«

¹¹⁸ Gott der Unterwelt.

Non soli contionatores, verborum dei negligentes, sed etiam rudes plebiculae, leviter ad divina verba anime advertentes, multam solvent. ca. iii.

Deinde populi plurimum interest, audire verbum dei, poenam eternam pendent perpetuam et disgrutaturam durissime. Nempe salvator ipse minatur iis perditionem haud cessaturam, qui non credunt in filium dei, Qui non credit in eum, ait, iam iudicatus est.¹¹⁹ Sed constat, sine auditu neminem credere. Item absque praedicante, nullum audire Hoc siquidem Apostolus dicit, fides est ex auditu,¹²¹ Iccirco quomodo audient sine praedicante? quomodo praedicabunt nisi mittentur?¹²² fides enim per verbum Christi, Non dicit per verbum Aristotelis, per verbum nostri cordis, per verbum hominum, sed per verbum Christi, fides est ex auditu,¹²³ Proinde nemo recte et sincere credit, nisi qui recte et sincere audit. Hoc autem factu impossibile est, nisi sit contionator, qui ita praedicat, sicut auditores oportet audire, Caveant igitur populi, quorum refert credere, ut habeant declamatores, non somniorum humanorum, sed verbi dei, Christus eos damnationi adjudicat, qui non credunt, Paulus absque praedicante verbum dei, neminem crediturum concludit, Adde, quod supra dixi, ultimam hominis execrationem (quia anathema) perpessuros, qui de anathemate quippiam domum deportant. Facto et studio et cura opus est, semem bonum bene tenere, Quo labore, bene custodies quod male sparsum est, quod denique vetitus eras recipere? Quomodo zisanios¹²⁴ in regnum ignis aeterni relegandas, vel bene suscipes, vel foeliciter observabis? quando omnis plantatio, dicente Christo, quam non plantaverit pater meus, eraducabitur,¹²⁵ et in ignem aeternum mittetur. Moyses dei famulus, talem fulminavit maledictionem, Si non audieris vocem domini dei tui, maledictus eris, et venient super te omnes illae maledictiones.¹²⁶ Duo verbo, fidelis ille dei servus commemoravit, super quae venturas minatur maledictiones, [B4r] Verba eius sic habent, quae deutro: c. xxviii. conscribuntur, Venient super te omnes ma-

Ioan: iii.

Rho: x. Si praedicatoris verba dei non praedicant, quomodo plebs audiet? quomodo crederet? et quid sine fide, sacramenta prosunt omnia? nam qui non credit iam iudicatus est.¹²⁰

Populus de verbo anathemizato quippiam capiens anathemisatur(.)

Matthei c. xv^k

Deu: xxviii. Super populum non audiendum excusum dei sermonem atque emuncrum, venient omnes maledictiones

Deut. xxviii.

k) vom Editor verbessert für xvi

- 119 Vgl. Joh 3,18 Vg »Qui credit in eum, non iudicatur, qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii dei.«
- 120 S. o. Anm. 119.
- 121 Vgl. Röm 10,17 Vg »Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.«
- 122 Röm 10,14f. Vg »[...] quomodo autem audient sine praedicante/ quomodo vero praedicabunt nisi mittantur [...]«
- 123 S. o. Anm. 121.
- 124 Unkraut.
- 125 Vgl. Mt 15,13 Vg »Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus caelstis, eraducabitur.« Karlstadt zitierte diesen Vers auch in KGK II, Nr. 110, S. 110, Z. 6f.
- 126 Vgl. 5. Mose 28,45 Vg »Et venient super te omnes maledictiones [...].«

ledictiones istae, et persequentes apprehendant te, donec interreas, quia non audisti vocem domini dei tui, Nec servasti mandata eius quae praecepit,¹²⁷ Quamobrem frustra movent praesidia plaerique dicentes, si quispiam non audierit et non fecerit, quasi sola non auditio, eiusmodi maledictum non commereatur, Ieiuna certe et inania sunt haec adminicula. Nempe in eo contextu non copulatim, sed separatim legimus, quia non audistis neque servastis et ce' tera'. Porro, quae potest acrior et asperior maledictio hominem tabefacere, quam inter multas simul irruentes, haec, Immittet do-

minus increpationem in omnia opera tua, quae facies, donec conterat te, et perdat te.¹²⁸ Pende, quod omnia in peccata reputabuntur, omnia in malum vertentur, omnia nocebunt, omnia furore et increpatione concident, si non audieris vocem, et verbum domini dei tui. Facessat igitur Aristoteles.¹²⁹ Pessum eant quaestionum discrimina, tonet in aede verbum dei, Verum enimvero non modo scriptas, in legis volumine plagas. sed et novas superinducet in eos, qui vocem domini non audiunt. quod itidem Mosi sententia palam est. Mosaica haec sunt, Insuper et universos languores et plagas, quae non sunt scriptae in volumine legis huius, inducit dominus super te, donec te conterat, et remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra caeli prae multitudine, quoniam non audistis vocem domini dei vestri, et sicut ante laetatus est dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans, sic laetabitur disperdens vos atque subvertens, ut auferamini de terra, ad quam ingredie mini possidendum, disperget te dominus in omnes populos a summitate terrae usque ad terminos eius, et servies ibi diis alienis (quos et tu ignoras et patres tui) lignis et lapidibus, neque erit requies vestigio pedis tui. dabit enim tibi dominus cor pavidum et deficientes oculos, et animam consumptam moerore, et erit vita tua, quasi pendens ante te.¹³⁰ Nihil est, quod hic scripturam Mosi interpretere, quantum enim proposi-

Omnia in peccatum imputabuntur non audienti verbum dei. Plagas etiam non scriptas minatur dominis, non audienti dei verba.

Deu: xxviii.

Letatus dominis bene faciens, letatur etiam malefaciens.

Pavescunt plures, ob id solum quod non audiunt verbum dei.

127 Vgl. 5. Mose 28,45 Vg »Et venient super te omnes maledictiones istae et persequentes apprehendent te donec interreas, quia non audisti vocem domini dei tui nec servasti mandata eius et caeremonias, quas praecepit tibi.«

128 Vgl. 5. Mose 28,20 Vg »Mittet Dominus super te famem et esuriem, et increpationem in omnia opera tua, quae tu facies, donec conterat te, et perdat velociter, propter adinventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me.«

129 Eck folgt dem aristotelisch-scholastischen System der Befragungen, nicht dem Wort Gottes.

130 Vgl. 5. Mose 28,61–66 Vg »Insuper et universos languores, et plagas, quae non sunt scriptae in volumine legis huius, inducat dominus super te, donec te conterat / et remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra caeli prae multitudine, quoniam non audistis vocem domini dei tui. Et sicut ante laetatus est dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans, sic laetabitur disperdens vos atque subvertens, ut auferamini de terra, ad quam ingredieris possidendum. Disperget te dominus in omnes populos, a summitate terrae usque ad terminos eius, et servies ibi diis alienis, quos et tu ignoras et patres tui, lignis et lapidibus. In gentibus quoque illis non quiesces, neque erit requies vestigio pedis tui. Dabit enim tibi dominus ibi cor pavidum, et deficientes oculos, et animam consumptam moerore, et erit vita tua quasi pendens ante te.«

to congruit, leviter legenti succurrit, quam gravem afflictionem,
merentur ii. qui non audiunt vocem domini/ in volumine legis
scriptam, Ignorant multi paviditatis sua causam, terrentur et tre-
pidant, sed nesciunt cur. arescant et alii latenti cura et vermiculo
5 exeduntur, merita sua ignorantes, Si legem suspicerent, eiusque
imperia et mandata, absque dubio dicerent, Iustus es domine¹³²
qui superinduxisti haec omnia mala super nos,¹³³ quia non audiv-
mus vocem tuam,¹³⁴ Plurimi sunt qui non ex aequo iudicia domini
scrutantur, ii interim ob neglectum solius divini verbi, vel quod
10 aures suas concionatoribus Aristotelis et propriorum somniorum
apponunt, inopinata necatione dispereunt, Interim aliis infortu-
niis discerpuntur. Non nunquam experti sumus historica fide, su-
bversas urbes, Imo iam legem habemus, quae civitates,, in quibus
exurgunt pseudo prophetae, demolitur. Decreta Mosaica Deu: ca:
15 tertio et decimo transcripta posui, Si audieris in una urbium tua-
rum, quam dominus deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes
aliquos, Egressi sunt filii Belial de medio tui, et averterunt habita-
tores urbis tuae, atque dixerunt, Eamus et serviamus diis alienis
quos ignoratis, quaero¹³⁵ sollicite, et diligenter rei veritate perspec-
20 ta, si inveneris [B4'] certum esse quod dicitur, et abominationem
hanc opere perpetratam, statim percuties habitatores urbis illius
in ore gladii et delebis eam, omniaque quae in illa sunt usque ad
pecora. quicquid etiam supellectilis fuerit, congregabis in medio
platearum eius, et cum ipsa civitate succedes, ita, ut universa
25 consumas domino deo tuo, et sit tumulus sempiternus, Non aedi-
ficabitur amplius, et non adhaerabit de illo anathema te quicquam
in manu tua, ut avertatur dominus ab ira furoris sui, et misereatur
tui, multiplicetque te, sicut iuravit patribus tuis, quando audieris
vocem domini dei tui, custodiens omnia praecepta eius, quae ego
30 praecipio tibi hodie, ut facias, quod placitum est in conspectu
domini dei tui.¹³⁶

David. iii.¹³¹Propter concionatores pro sacris
excreta praedicantes. homines
pecora, lapides et solum
lachrymantur. Deutro. xiii.propter pseudoprophetas,
habitatores loci transfiguntur
deleturque civitas, extinguntur
pecudes.Ardet civitas, Intuere lector in
illud quod non est fas de
anathemate antidotorum
contrectare.

131 Die Stellenangabe ist unklar. Vermutlich soll sich ein 3. Buch von (König) David auf 3. Reg 9,9 beziehen, was nach moderner Zählung 1. Kön 9,9 entspricht, s. u. Anm. 133.

132 Vgl. Offb 16,5 Vg »Iustus es, Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui haec iudicasti [...].«

133 Vgl. 1. Kön 9,9 Vg »Idcirco induxit Dominus super eos omne malum hoc.«

134 Vgl. Dan 9,10 Vg »[...] et non audivimus vocem Domini Dei nostri.«; Dan 9,14 Vg »[...] non enim audivimus vocem eius.«

135 Im Bibeltext »quare«, s. u. Anm. 136.

136 5. Mose 13,12–18 Vg »Si audieris in una urbium tuarum, quas dominus deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes aliquos. Egressi sunt filii Belial de medio tui, et averterunt habitatores urbis suae, atque dixerunt. Eamus et serviamus diis alienis quos ignoratis, quare sollicite et diligenter, rei veritate perspecta, si inveneris certum esse quod dicitur, et abominationem hanc opere perpetratam, statim percuties habitatores urbis illius in ore gladii, et delebis eam ac omnia quae in illa sunt, usque ad pecora. Quidquid etiam supellectilis fuerit, congregabis in medio platearum eius, et cum ipsa civitate succedes, ita ut universa consumas domino Deo tuo, et sit tumulus sempiternus. Non aedicabitur amplius, et non adhaerabit de illo anathemate quidquam in manu tua, ut avertatur dominus ab ira furoris sui, et misereatur tui, multiplicetque te, sicut iuravit patribus tuis, quando audieris vocem domini dei tui, custodiens omnia praecepta eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut facias, quod placitum est in conspectu domini dei tui.«

Neque velum habent haec, neque interpretis patrocinio indigent horrenda illa et terribilia tormenta, quae profecto perspicua iuxta timenda sunt et tam vehementia, quae auditorem stercentem et Laetheo¹³⁷ soporatum rore¹³⁸ excitent, et in sui pavorem trahant, Nisi quod Eckius et homines id genus abnuent, illud esse iter filiorum Belial, euntium post deos alienos, quo migramus in nostra robora, in nostrum amorem, in confessionem nostri, quibus ego supra responsum puto, et copiosius respondebo, si gregem Christi suis ille nugis fallere perget. Recte igitur heroes illos Concionatores ('quoniam tyranni sunt plebis divinae) serpentes vocavi, quando illorum sibilo tremunt muri, hiatus humus,¹³⁹ quatuntur suburbia, moeniaque concidunt opidorum. quorum nimirum afflatus crepitantes in aedibus flammae erumpunt, passimque carbones effunduntur volitantes moriunturque omnia. Porro, sub calamitates et caedes, quid speculamur nisi torres ambustos, ardentes parietes? domuum fuligines? albicanitia mortalium ossa? vestiumque favillas ex alto praecipites? metallaque multo liquefacta foco, velut deferventium bullas aquarum defluentia, et postremo dissilientia undique saxa magno frangere, in tumulos cinerum sempiternos corrue. quae revera nolim Iudaice et perfide infoelicibus praedicatoribus usu venire, verum spiritualiter, quemadmodum Niniven testatur subversam Augustinus.¹⁴⁰ Non possum tamen non dehortari Christi populum (quorum interesi publice Christianos habere declamarores) ut exigant, illiusmodi somniatores utcumque a veritatis itinere abalienantes. deberet nimirum unusquisque inter Scyllam et Charibdim potius navigare, quam templis persistere, ubi gentilium boves mugint, et vetito beato^m feriunt aures. quotusquisque est, qui, perspectis votis usque adeo malis, non malit Syrenum concentione detineri, quam antidotorum latratibus tot flamas subiturus auditinem concedere? Non sinamus valetudinem spiritus laedi procellis tam detestabilibus, Ediverso, quot foelicitates verbi divini amantibus repromittantur, quot beneficiis refocillentur, quot decorentur gloriis, qua consanguinitate vel affinitate, deus sui verbi assectatores et approbatores dignatur, continuo subtexendum duxi. multo

Audienda vox dei
custodiendaque(.)

Eckius gregem Christianum fallit.
Concionatores serpentes.

Quemadmodum perire
praedicatores impios
desyderandum

Magis ferendum ut in taberna
quisque versetur, quam templo,
ubi canes gentium latrant

l) Klammer kaum sichtbar, vom Editor ergänzt m) vom Editor verbessert für beatus

audieris vocem domini dei tui custodiens omnia praecepta eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut facias quod placitum est in conspectu domini dei tui.«

137 Lethaeus, zur Lethe gehörig, Vergessen bringend.

138 Vgl. Verg. Aen. 5,854f.: »[...] ecce deus ramum Lethaeo rore madentem vique soporatum [...].«

139 Vgl. Sall. frg. 4,51 (= Non. 318,29): »hiavit humus multa, vasta et profunda.«

140 Augustinus erwähnt häufig den Ausgang Ninives, vgl. Aug. qu. 1,169 (CSEL 28, 88,24–89,6); Aug. civ. 18,44 (CSEL 40, 561,24–26); Aug. civ. 21,24: »[...] eversa est Ninive quae mala erat [...]. Stantibus enim moenibus et domibus, eversa est civitas in perditis moribus.« (CCSL 48, 792,117–120); Aug. s. 361,21 (PL 39, 1610).

melius est homines clementia dei, quam terrificis poenis in divinorum verborum desyderia rapere. quod ii. qui dei capiuntur amore, nunquam infoeliciter sequuntur. caeteri vero interdum labiia laudant et pedibus imitantur creatorem, corde tamen et affectibus 5 longius ascendunt.

Satus est homines a malo, de charitate quam timore rapere

[C1^r] Quo munere, deus sui verbi diligentes et subscriptores, et approbatores locupletare soleat, c. iiiii.

Prosequamur ideo beneficia, gloriasque, quae attentos verbi divini auditores insequuntur et primum ex sinu Evangelico nova prolata 10 testimonia veteribus confirmemus. En Christiane mi, adscitus es in matris et fratum Christi ordinem, si verbum dei audis, quo te honore sublimiori potuit honestare Christus, quam matris suae titulo? quam denique amore iuxta materno? Porro, synceros et cordatos sacrorum sermonum auditores, Christus matrem, soro- 15 rem, et fratres iampridem nuncupavit quod per testimonium fa- Mat: xii.
cile firmissimum demonstro, apud Matthaeum ca: xii. Quasi in agro repositum, cuius haec sunt verba, Extendens Iesus manus in discipulos suos, dixit, Ecce mater mea, et fratres mei, Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est, ille meus frater, 20 soror, et mater.¹⁴¹ Hic coniectura colligo, dicturum Eckium, de-
prompsit Christus, qui facit voluntatem patris mei, et cetera non autem qui dei verbum audit,¹⁴² Notabilis fuga, excellens et grave prae-
sidium(.)

Mat: xii.

Mater, soror, et frater, Christi est,
qui voluntatem dei patris exequitur.

Attollat oculos in superna, et conspectis circumstantiis, repe-
25 riet, Christum, priusquam concluderet, de discipulis dixisse, Ecce mater mea¹⁴³ et cetera auditores materna et fraterna gloria tum condecorans. Conclusit autem, postea continuo, Qui facit voluntatem patris mei,¹⁴⁴ ille est frater et mater, ne quis socors auditor arbitaretur, sat esse, si audiat. Necessarius est auditus, quod sine au-
30 ditione non contingit fides, quae patris Christi voluntatem facit et exequitur. Nihil igitur cuniculis aufugiet Eckius, egestus est late-
bris, circumspiciturque totus et totaliter.¹⁴⁵ Verum, ut fiat palam, produxi alterius Evangelici scriptoris Lucae documentum, ex capi- Lucae: viii.
te eius. viii. quo sic scriptum legimus, Nunciatum est illi, Mater

141 Mt 12,49f. Vg »Et extendens manum in discipulos suos, dixit. Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.«

142 Hier meint Karlstadt Eck als einen Theologen zu überführen, der mit seiner Theorie vom freien Willen Christus aus der Heilslehre herausnähme.

143 S. o. Anm. 141 und Lk 8,19–21.

144 Mt 7,21 Vg »[...] sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum.« S. auch Anm. 141.

145 Erneute ironische Anspielung auf das vielzitierte »totus, sed non totaliter«: Eck, der sich in Kaninchenbauten verstecke, sei vollkommen und völlig aus dem Versteck herausgetrieben und entdeckt worden.

tua, et fratres tui stant foris, volentes te videre, Qui respondens dixit ad eos, Mater mea et fratres mei ii sunt, qui verbum dei audiunt et faciunt.¹⁴⁶ Noluit eos materno illustrare titulo, qui audiunt tantum, et protinus ab accepto semine sterilescunt, interdum verbum 5 ignoratione perdent, interim curis suffocantibus, nonnumquam tribulationibus conceptum dei verbum excutientibus, de quorum diversitate auditorum, semen (quod est dei verbum) ad nullam perducentium frugem, manifestarie in capite. xiii. agit Mattheus.¹⁴⁷ Concludo igitur, auditorem ardente, et divini amantem verbi 10 Christi, Sorori fratrique matrique aequiparari, si dei verbum audit atque custodit, de quibus idem Lucas ca: xi. Christi pronuntiatum aeditit talem, talibusque verbis, Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud.¹⁴⁸ Non legimus qui audiunt verbum Aristote lis, definitiones Petri Hispani, somnia scholasticorum, deliramen ta Eckianorum, dubiosos sanctorum annales, incertas Ephimeridas, Sed qui audiunt verbum dei, Neque dixit qui audiunt argu tiolas Scotti, quaestiones Tho'mae'(), moralia Gabrielis¹⁵⁰, scholica Chrysopassi¹⁵¹ nugalia, sed qui audiunt dei verbum. neque hoc suf ficit consequendae beatitudini, verum necessum est et custodire 15 illud. Nempe, qui audiunt et custodiunt, plane sunt Christi fratres, cohaeredesque, haeredes verbo dei. Neque beatitudinis tam certi [C1^v] existunt, qui ex sanguine Christi prognati sunt, quam sunt subscriptores et custodes verbi dei, certos propterea dicemus factores dei verbi, qui neutiquam facerent nisi auditu didicissent, 20 Felices quoque, Quippe, non minus sanctimoniae ex dei verbo indepiscebatur dei mater virgo, quam quod ventre concepit et peperit.¹⁵² adiecit etenim Christus, quinimo, Beati qui audiunt 25

Qui audit et facit verbum dei, ille
Christi frater Soror et mater est

Lu: xi,

Thomas sane filius Aristotelis
Bononiensi praedicatore teste.¹⁴⁹

Non minus felicitatam
deiparentem ex verbo cui credidit,
quam quod utero portavit().

146 Vgl. Lk 8,20f. Vg »Et nuntiatum est illi, mater tua et fratres tui stant foris volentes te videre qui respondens dixit ad eos, mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt.«

147 Vgl. Mt 13,22 Vg »Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit et sollicitudo saeculi istius, et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur.«

148 Lk 11,28 Vg »Quinimmo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.«

149 Karlstadt alludiert eine Aussage des Silvester Prierias in dessen *Replica [...] ad Martinum Luther* (1518): »Quid autem mirum, quod Thoman nihilpendas, cum et Aristotelem ipsum, quem tota natura (ut ita dixerim) miratur, et cuius veritate Boetio teste nihil clariss, et in cuius doctrina sive in logicis sive in physicis sive in moralibus hactenus sit nulla inventa falsitas praeter id, quod non certe, sed eodem teste dubitative de mundi aeternitate sensis [...].« (WA 2, 53,36–53). Prierias wird von Karlstadt hier als Prediger aus Bologna angesprochen, da er dort studiert, doktoriert und zwischen 1498 und 1502 sowie 1510 und 1512 gelehrt hatte. Vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 63 Anm. 231.

150 Vermutlich Bezug auf Gabriel Biels Rechtfertigungslehre, die zwar die Gnadenerteilung allein durch Gott sah, dem menschlichen Sünder jedoch die Möglichkeit zusprach, sich diese Gnade zu verdienen. Vgl. OBERMAN, Spätscholastik 1, 139–175.

151 Eck, Chrysopassus (1514). Vgl. die Bezüge Karlstadts auf dieses Werk in KGK II, Nr. 131, S. 357, Z. 4 und KGK II, Nr. 140, S. 535, Z. 1 u. Anm. 51.

152 Vgl. Aug. ench. 12,38: »Sed cum illam creaturam quam virgo concepit et peperit [...].« (CCSL 46, 71,19f.). S. auch Pamphil. Apol. pro Origine 5: »Virgo enim in ventre concepit, et peperit Emmanuel, quod interpretur nobiscum Deus [...].« (PG 17, 578A).

verbum dei, ut doceret illos potius fore beatos, qui audiunt verbum dei et custodiunt,¹⁵³ quam qui Christum corpore portant et attingunt. portavit enim Christum terra praesepeque asinusque subiugalis, Non tamen protinus vere beatus censendus est asellus,
 5 quia inscinditur a christo. Item carnifex attigerunt, Pilatus indicavit, nemo tamen beatus, Quid mirum? Verbo credidit virgo, et facta est mater salvatoris, audivit salutationem conceptionisque ordinem, concredidit illico Angelo, concepitque de spiritu sancto Salvatorem, Cognata virginis dixit. beata quae credidisti, quoniam
 10 perficiuntur quae dicta sunt tibi.¹⁵⁵ Cui credidit? verbo, De verbo deinde verbum peperit(,)

Spiritaliter ergo concipiunt Christum, qui verbum dei auditu diligenter reverentur, et matres Christi efficiuntur spirituales. plus est Christum portare in corde spiritaliter, quam carnaliter, Ca-
 15 ro non prodest quicquam sed spiritus est qui vivificat,¹⁵⁶ omnes autem qui verbo dei fideliter adhaerent, neque ulla tribulatione alienantur, de verbo pariunt verbum.

Haec minime spargo, ut honori virginis vel cogitaverim detra-
 here. sanctissima est, concepit namque Christum spiritaliter et
 20 carnaliter, Nam angelo denarranti dei verbum, credens, beata praedicatur. Fuit quoque gratiae plaena, et cum ea dominis semper. Comparavi itaque auditores divini verbi matri et fratribus Christi, quod facit ipse, quo suos verbi dei cupiditate succenderet. Caeterum, post illam comoditatatem ad alios venio illius haud absi-
 25 miles. Quorsum enim pertinet, quod Moses Iudeis celsitudinem omnium gentium excellentia maiorem, nisi ad illud, quod modo e Christi thesauro protulimus, videlicet quod potius beati sunt, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud,¹⁵⁸ Item, ille meus est frater, soror, mater, qui dei verbum audit et facit.¹⁵⁹ Numquid
 30 in mundo valebis eminentiam nitidiorem dare? quam dicit ma-

Beator est qui Christum per suum verbum portat, eo qui Christum baiularet corporaliter.

Maria verbo facta est mater. Lucae. i.,¹⁵⁴

Matres spiritales Christi. Ioan: vi.
 Mater Christi omni spiritali matre felicior

Celsitudo Iudeis a Mose repremissa, per Christum fuit explicata dicentem. qui custodit sermones ille amicus meus est mater soror et frater est¹⁵⁷

153 S. o. S. 43 Anm. 148.

154 Vgl. Lk 1,31 Vg »ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum [...].« Vgl. hierzu HASSE, Tauler, 88 Anm. 15: »Durch das Hören auf das Wort Gottes werden die Menschen zu »geistlichen Müttern« Christi [...]. Zu vergleichen ist hierzu die 1. Taulerpredigt, die Karlstadt sehr intensiv bearbeitet hat. Nach Tauler wird Gott in der Seele des Menschen geboren, wenn die Menschen zuerst »in sich« gehen, dann »ausgehen«. So werden sie »geistliche Mütter«.« S. hierzu Karlstadts Hervorhebungen in seinem Handexemplar (RFB Wittenberg, 2HTh891), Tauler, *Sermones* (1508), fol. 1^{vb}.

155 Lk 1,45 Vg »Et beata, quae credidisti, quoniam perficiuntur ea, quae dicta sunt tibi a Domino.«

156 Joh 6,64 Vg »Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam, verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.«

157 Vgl. Mt 12,50 Vg »Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est ipse meus et frater et soror et mater est.; Mk 3,35 Vg »Qui enim fecerit voluntatem dei hic frater meus et soror mea et mater est.«

158 S. o. S. 43 Anm. 148.

159 Vgl. Mt 12,50 Vg »[...] quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est ipse meus et frater et soror et mater est.«

ximam, qui de Christo scripsit Moses? Mosaica, de quibus nunc
Deutonomii capite vigesimo et octavo, sic ordinata spectavi,

Si audieris vocem domini dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata eius, quae ego praecipio, faciet te dominis deus tuus excelsiorem omnibus gentibus, quae versantur in terra.¹⁶⁰ Ecce celsitudinem a Mose dei famulo, sub umbra terraenae sublimitatis tectam, a Christo expraessam, nominibus multis, et matris, et sororis, et fratris nuncupatam. (.)

De hac altitudine, quae iacentes subrigit et abiectos atque mundi contemptibiles olim sustulit in dei consanguinitatem, scripsit Idem Moses, sed velo spiritum, atque nucae per dulcem occultavit nucleum, quae nolui praeterire. Mosaica, de quibus supra, haec sunt Deu: capite quarto, En populus sapiens et intelligens, gens magna, nec est alia natio tam grandis, quae habeat deos ap proximantes sibi, sicut deus noster adest nostris obsecrationibus.¹⁶¹ Ecce Moses praeconio tranquillo et venerabili Iudeos compellat, clementerque et blande monet, ne sapientiam et intelligentiam perdant, qua vocem dei divinaque mandata acceperant. Moses dilucide ob id eos omni natione grandiores asseverat, quod statim adiecit suo populo deum appropinquare. Hanc appropinquationem Christus expressit cum dixit, Ille erit meus frater, soror [C2^r] et mater, qui audit sermones meos et custodit,¹⁶² Aliis verbis eam exprimens Io: ca. xiiii. Si quis, ait, diligit me, sermones meos servabit, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.¹⁶³

25 animadverte quo modo deus appropinquit. (.)

Ad illum partum, non nostra gradimur facultate. ipse enim nos, elegit et posuit, ut eamus auditum verba dei, fructumque facturi. Nulli certe divinos sermones capiunt, nisi quibus datum est ut intelligent. hoc mysterium non tacuit Moses deu. ca. xxvi.ⁿ

30 dicens, En dominus elegit te, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia pracepta illius, et faciet te excelsiorem cunctis gentibus, quas creavit in laudem et gloriam suam, ut sis populus sanctus domini dei tui,¹⁶⁴ Collustris est sententia et

Deu: xxviii. Facit excelsiorem deus.

Deutro: iiiii. Nulla natio si milititer grandis quam fidelis est,

Quid sit deum

appropinquare hominibus.

Ad enitendum Christum, trahit nos dominus deus. Primum deus eligit eos qui custodian.

n) vom Editor verbessert für vi.

160 5. Mose 28, 1 Vg »Si autem audieris vocem domini dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata eius, quae ego praecipio tibi hodie, faciet te Dominus Deus tuus excelsiorem cunctis gentibus, quae versantur in terra.«

161 5. Mose 4,6f. Vg »En populus sapiens et intelligens, gens magna. Nec est alia natio tam grandis, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.«

162 S. o. S. 43 Anm. 148.

163 Vgl. Joh 14,23 Vg »Respondit Iesus et dixit ei, si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus [...].«

164 Vgl. 5. Mose 26,18f. Vg »Et Dominus elegit te hodie ut sis ei populus peculiaris sicut locutus est tibi et custodias omnia pracepta eius et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit in laudem et nomen et gloriam suam ut sis populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est.« Der

- clemens, quae superbiae tumorem dispellit, totum tribuens deo,
 qui suos ardentissimos auditores elegit, ut sint eius singulares,
 qui eius praecpta custodiant, et sint excelsissimi omnium, utpo-
 te fratres et sorores et matres Christi, Quod rursus testatur Moses Excelsissimi.
 Deu: xxvii.
- 5 xxvii. dicens Hodie factus es populus domini dei tui, audies vo-
 cem eius et facies mandata,¹⁶⁵ Ideo audiunt et facient, quia sunt
 electi et facti auditores et factores. Nequaquam ideo nostris tri-
 buemus viribus, sed deo soli et uni omnium, qui nos efficit suos
 fratres, matres et sorores in spiritu sancto. Hac celsitudine univer- Deus facit auditores et factores
 verbi dei
- 10 si carent, quibus Aristotelica perinde atque Christiana sapiunt, et
 super haec, et ii quorum aures ad audiendum illiusmodi humana
 propensae sunt, et molles, et patulae.
- Commentum illud aliquis fortasse tanquam meum demirabi- Non est Carolostadii commentum.
 tur? quandoclare videt, assiduum verborum der custodem dei-
- 15 ferae genitrici conferi? At ego illi, neque novum quiddam, neque
 obscurum obtuli sensum scripturarum, accedit quod memoratus Deu: xxxiii.
 Moses in Deu: ca. iii et xxx. uti coronidem adiecit. Haec quae
 sequuntur verba relinquent, Qui dixit patri suo et matri sua¹⁶⁶
 et cetera quae ad alium deponimus luctatum. Ad universa facili- Respondet Eckius
- 20 ter responsabit Eccius hoc tonitru¹⁶⁷. Cur me alieno petit gladio?
 telisque usqueadeo non pertinentibus et extra causam longe vo-
 litantibus? more Andabatarum¹⁶⁸ adoritur me Carolstadius. om-
 nes nempe illae sagittae citra nostrum negocium ita pulsae sunt
 ut ne ex mille una, quam tutor causam vulnerare queat, omnia
- 25 circum circa iaciuntur, nihil est quod scopum attingit. Retur ho-
 mo simplex me carthophilacio¹⁶⁹ proprio spirare? absum, inani-
 ter ensem hoc deducit, Reducat gladium. Non enim intra meum

Vers wird von Karlstadt mit »En Dominus [...]« anzitiert, was auf die Benutzung von *Biblia* (1514), fol. 75^v verweist. Zu dieser Bibel, die sich in seinem Besitz befand, vgl. KGK 150, S. 116 Anm. 3 sowie bereits KGK II, Nr. 140, S. 523 Anm. 69; S. 542 Anm. 90; S. 560 Anm. 212.

165 Vgl. 5. Mose 27,9 f. Vg »[...] adtende et audi Israel, hodie factus es populus Domini Dei tui, audies vocem eius et facies mandata atque iustias, quas ego praecipio tibi.«

166 Vgl. 5. Mose 33,9 Vg »Qui dixit patri suo et matri sua nescio vos et fratribus suis ignoro illos et nescierunt filios suos hii custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt.«

167 Anspielung auf Ecks von Luther, Karlstadt und anderen beklagtes Schreien in der Disputation, vgl. KGK II , Nr. 140, S. 519f. Anm. 34 u. 38.

168 Diesen Anwurf, nach Art von blindlings kämpfenden Gladiatoren zu streiten, hatte Karlstadt Eck bereits früher in KGK II, Nr. 140, S. 570, Z. 21 gemacht (hierzu auch KGK II, Nr. 140, S. 570 Anm. 170). Vgl. Erasmus, Adag. 1333 (ASD II-3,346 –348); Cic. fam. 7,10,2; Hier. adv. Helv. 5 (PL 23, 188). Hier jedoch legt er Eck diese Anschuldigung in den Mund. Der hatte sie tatsächlich aufgegriffen in Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B4^r: »[...] uti ex sequentibus liquet quam hallucinetur et more Andabatarum in tenebris pugnet.« Diese Schrift lag Karlstadt aber erst nach Niederschrift der *Verba Dei* am 4. Februar 1520 vor.

169 Bücherschrank, Bücherschrank. Eck habe, so Karlstadt in der diesem in den Mund gelegten, ironisch-lächerlichen Verteidigungsrede, nach Leipzig, anders als Karlstadt, nicht einmal die eigenen Bücher mitgebracht; eine Reminiszenz an die Eckschen Vorwürfe gegen ihn, sich entgegen den Disputationsregeln eigener Bücher bedient zu haben. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 344 Anm. 193 u. 196; KGK II, Nr. 140, S. 519 Anm. 32. S. auch u. S. 47 Anm. 171.

contineor martem,¹⁷⁰ At Lypsiae inter collectores et suffraganeos
meos illatebratus delitesco, illic alienis video oculis, alienis mu-
nior armis et pugno, alienisque loquor vocibus,¹⁷¹ Neque tamen,
quod pungit dixi, Quorsum tanta scripturarum copia pertinet? et
super re inter nos non ambigua? dixi aliud dicendum esse plebi
Christiana, aliud scholis, atque in schola me nudam et syncera-
ram et exploratam veritatem vel tutari vel eruere, In concione
autem panegyrica, et impendio plausibili, effundo quicquid ob-
reptat, aures eo hominum demulcens, ut gestu quopiam et aura,
populum attraham, velut ferrum magnes,¹⁷² Si Carolostadius sa-
gitta me cruciabili (quod iactat plaeraque) ferire atque icere ni-
titur, hanc oportebit vestem figat. et ego quocumque percussus
telo resigam, Sum plane homo et vir virulentus, ingenio utroque
versum atque per volubili praemunitus, memoria amplissima capa-
cissimaque, voce terrifica, atque mei dissimilitudine, velut nativo
Prothei genio prognatus, his ego itidem dentibus exerts, et labiis
spuma carentibus,¹⁷⁴ hominem marte non perinde arguto deter-
reo, [C2v] consernoque¹⁷⁵. et si quam mittit vocem, hoc boatu
tanquam gurges navigium rapio, absorbo et devoro. Si quid ha-
bet Carolostadius expromat, illic ego sum Eckius, mea et aliena
eruditio locuples,

At egoipse, Ecki mi, nihil exhorreo, cum talia me fulgura cir-
cumfulgent atque iciunt, Nam sola crucis figura cacodaemones
illiusmodi evanescentes dispergo. Evidem certus sum tormenta
que sanctae minitantur literae, Eckio nocere, quae supra adscivi.
atque haud scio, si poenas scripturarum lapsu aufugiet. Nempe, si
populum dei a vero dei cultu rapit, cruciantes luet dolores, Rapit
autem prorsus, quando divina verba non praedicat, sed sua somnia
spargit. Haud ambigenter quoque teneo, Eckium omnibus malis
(quae supra commemoravimus)¹⁷⁶ collidi, Quandoquidem, inter
illa sint, quae directo gladio illum feriant, qui in contionum aede

Eckius in schola quid faciat(,) In,
contione Eckius agit Geckium.

Laudat se se¹⁷³ Geckius

Hactenus Geckius Carolostadius
controvertit.

170 Die Formulierung »intra meum martem contineor« ist andernorts nicht bezeugt; vermutlich weist der imaginierte Eck auf seine fehlende Gefühlskontrolle hin.

171 Karlstadt verweist hier auf die bereits in der *Epistola* geäußerten Vorwürfe, Eck sei in Leipzig unrechtmäßig mit Zurufen, Zetteln, Büchern oder Tafelaufschriften unterstützt worden (er habe mit fremden Augen gesehen, mit fremden Waffen gekämpft und mit fremden Worten gesprochen). KGK II, Nr. 140, S. 519f; S. 547, Z. 1 u. Anm. 115 sowie Z. 18 u. Anm. 118.

172 Noch einmal Ausführungen zu der Eckschen Unterscheidung der Rede vor Gelehrten und vor dem Kirchenvolk, die hier eher als panegyrisch gefasst wird.

173 Vermutlich als verstärkendes »sese« zu lesen, um Ecks Eitelkeit und Selbstlob hervorzuheben.

174 Die von Karlstadt vorgenommene Charakterisierung Ecks beruht teils auf von diesem selbst in die Polemik eingebrachten, hier überzogen dargestellten Attributen (wie das enorme Erinnerungsvermögen), teils auf solchen, die ihm von Gegnern zugeschrieben wurden (der unbeständige Geist, die prohetische Wandlungsfähigkeit, die Giftigkeit, die donnernde Stimme und die vom Schreien mit Speichel bedeckten Lippen).

175 Wohl »consterno«; in der hier verwendeten Form unbekannt.

176 Bezug auf die oben (S. 46, Z. 13–S. 47, Z. 30) erfolgte Negativzeichnung Ecks.

sacra pro verbis dei, nescio quas bestias, quas denique crocodilinas¹⁷⁷ subtilitates effutit, Maxime, quod sciens dogmata haeresim spirantia, disseminat. Conclusi idcirco argumentis non levibus, Anathematizandos, qui nuncium quemlibet laetum, quantumvis
 5 homini iucundum, et quantumlibet dulce, etiamsi quam potest esse dulcissimum afferunt, in lege domini non scriptum, Quid dicam? illatum puto, punibiles esse plebes, etiam simplices, quae eiusmodi praecacatoribus¹⁷⁸ assentuntur, Dein eversas pariter urbes,¹⁷⁹ diruptaque saxa, terrasque perustas,¹⁸⁰ (in quibus seductores populi stant declamantes) historica scripturarum autoritate comprobavi, Quid ergo timebit populus curiosius, quam tot extertia? adde, quod tales latratores scelestae verbositate, eo dei populum perducunt, ad quod mundi principes non traherent faerociitate. Quot tormentorum genera legimus excogitata? item, quot
 10 supplicia martyres vexarunt? Quae omnia fide praesenti vicerunt superantes, Quot nunc sunt Christiani, qui carceres, fustes, lapides, et enses, et rotas, et rogos contemnerent, atque in Christi confessione perstarent? qui ignorationis damno, seductoribus et suorum somniorum, et Aristotelis praedicatoribus subscriptentes,
 15 ad eam veniunt necem decepti, quam evasissent suppliciorum contemptu? In ea sane parte necati, quae longe praestantissima est. Non sunt timendi, qui corpus occidunt, sed qui animam perdunt. Quis verbo magis perdit? quis latentius fallit? quis altius vulnerat? et immedicabiliores infert plagas? quam ille, qui simplices insensibili ulcere scilicet doctrina Christo alienissima, imo contraria, veluti mellito veneno imbuit? maxime, ubi venenum non est praesentaneum, sed tantisper per insidias iacet, donec, et anima et corpus perpetua moriantur morte. Porro, ego ulterius vela protendam, subostensurus saltem. unumquemlibet hominem omnium
 20 30 in scriptura denarratorum auditorem et intellectorem esse debere.

Indocti praedicatores eo perducunt simplices quo vix trahent tormenta. Mali concionatores, plures quam Tyranni perdunt. Mors animae quam corporis peior.

Non modo exoleti theologiae, fratresque cucullati, scripturarum omnia documenta diligenter perquirere debebunt, sed etiam Christianorum plebs, Item pueri, adolescentes. ca. v.

[C3^f] Proinde illustriore scripturarum claritudine, ac stylo divini sermonis synceriore, propter Christianorum commodum, adversus animarum milvum, atque voracissimum accipitrem,¹⁸¹ produbo, In primis huiusc authoritatis testimonium obtrudo, quam

Eckius animarum rapax milvus.

177 S. o. S. 22 Anm. 25.

178 S. o. S. 29 Anm. 69.

179 Vgl. Ulrich von Huttens Gedicht *Italia*, v. 61: »Quid dicam eversas collapsis moenibus urbes?« (Eobanus, *Works* 3, 374). S. auch Manil. 2,596: »qui loquar eversas urbes [...].«

180 Vgl. Ov. Tr. 3,4,48: »adstricto terra perusta gelu.«

181 Turmfalke (*milvus*) und Habicht (*accipiter*) sind unter den Tieren, die Gott zu meiden auferlegte, vgl. 3. Mose 11,13–16.

- Christus asseverate scriptam reliquit, inquietus,
 Quod vobis dico, omnibus dico,¹⁸² Sermo directus ad aposto- Christus dominus.
 los, omnia facit omnibus communia.¹⁸³
- Eckius autem inquit, Quod Christus Apostolicum collegium Eckius disputator.
 docuit, hoc minime dicendum esse omnibus, quopiam inferiori-
 bus apostolo.
- Praeterea, Christus ait. Quae loquor Apostolis, omnia ista ex- Christus deus(.)
 promant omnibus.¹⁸⁴
- Eccus non omnia neque omnibus. Eccus
- Apostolus et propheta clamant, In omnem terram exivit Apostolus
 sonus eorum.¹⁸⁵
- Eccus contra respondet, Non omnis sonus Apostolorum in Eckius
 omnem terram exivit.¹⁸⁶
- Eckius quoque tanquam caninus orator, et praceptor admoni-
 dum invidus, non modo opinatur, sed etiam fortiter atque petu-
 lanter asseverat, aliud docendum in schola, aliud in fani suggesto.
- Christus autem clemens omnium, et praceptor et salvator, Christus liberator
 aliter atque hic, sicque dicit, Quod dico vobis in tenebris, dicite
 in lumine, et quod in aure auditis, praedicate super tectum,¹⁸⁷
- Matthei decimo.
- Eckius Christianorum seductor, atque clandestinus^o adversa-
 riis, sic dicit, Quod vobis dico in disputatione, hoc nequaquam
 dico pro contione, et quod doctis propono, ea rusticis christianis
 abscondo.
- Rusticis, epistolium falso Hieronymo inscriptum, et iuxta Au-
 gustini et Bedae decreta haereticum,¹⁸⁹ inculcavit Lipsiae in tem-

o) vom Editor verbessert für clandestinus

182 Mk 13,37 Vg »quod autem vobis dico omnibus dico [...].«

183 Vgl. Apg 4,32 Vg »Multitudinis autem credentium erat cor et anima una nec quisquam eorum quae possidebant aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia.« S. auch Aug. en. Ps. 132,12: »et nemo dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia« (CCSL 40, 1934,19f), Apg 4,32 zitiend; Aug. s. 355,1,2: »Nemo dicebat aliquid prorpius, sed erant illis omnia communia« (PL 39, 1569); Bonaventura, In II Sent. d. 44, art. 3, q. 1, s.c. 3: »Caritas omnia membra Christi facti unum et omnia facit communia [...].« (Bonaventura, *Opera omnia* (Florentina) 2, 1010).

184 Nicht wörtlicher Bezug zu Mk 13,37, s. o. Anm. 182.

185 Ps 18(19),5 Vg LXX »In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.«; Röm 10,18 Vg »Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.«

186 Eine imaginierte Gegenrede Ecks, die sich explizit gegen die biblischen Aussagen richtet.

187 Mt 10,27 Vg »Quod dico vobis in tenebris dicite in lumine et quod in aure auditis praedicate super tecta.« Karlstadt ist hier näher an der Vulgata als an der Übersetzung von Erasmus, *Instrumentum* (1516), 21 (= fol. B5r: »Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce. Et quod in aurem auditis, praedicate in tectis.«)

188 Eine ironische Anspielung: Eck, der sich als Sieger (*victor*) der Leipziger Disputation präsentierte, wird von Karlstadt als *vincitor*, wörtlich »Verbinder«, angesprochen.

189 S. o. S. 24 Anm. 42.

plo, fortasse quod Christianorum non interest, plana pro curvis,
syncera pro feculentis, verba pro falsis, Christiana pro philosophi-
cis, imo sophisticis, audire documenta.

In scholis omnia ista retractavit, ne videretur tum haereticus, Christus Mar. iii.¹⁹⁰

5 cum haeretica doceret,

Christus autem dicit, Quod ego vobis in aure dico, hoc pree-
dicate super tecta, tecta inquam, pro quibus stant auscultantes
turbae(.).

10 Lucas quoque adiicit, Quod in aurem locuti estis in cubiculis, Eckius vere Kekkius et Geckius
praedicabitur in tectis.¹⁹²

Eccus non putat esse praedicanda laicis, quae coram magna ho-
minum multitudine disputat, quid faceret super doctrina, quam
in solis cubiculis vel discit, vel docet?¹⁹³

15 Attendite vobis, Christiani, a fermento Eckii pharisaei,¹⁹⁴ hy-
pocrism in pulmone habentis, Qui quod occulte in scholis discit,
hoc vos caelat(.). Quinimo, quod deterius est, subtrahendum dicit
atque aufert, Ille est sub phariseorum titulo redargutus, qui ope-
ruerunt et occuluerunt doctrinas quaspiam, haud scio equasnam?
quorum societatem et commercia cavem da Christus monet, di-
20 cens, Nihil opertum quod non revelabitur, et nihil absconditum
quod non scietur.¹⁹⁵ Praeterea, scriptura sponsi clamat Cantico-
rum quinto, Aperi mihi soror mea, proxima mea,¹⁹⁷ Hoc est, dic
omnibus verbum meum, quod cum audires a me, soror mea fac-
ta es et proxima, [C3^v] Aperi mihi de sanguine meo, soror mea,
25 praedica me, Ad eos quippe, qui clauerunt contra me, Quomodo
intrabo sine aperiente? Quomodo enim audient sine praedican-

Lucae: xii.¹⁹¹

Nihil opertum quod non
revelabitur de scripturis
intelligitur(.)

Sponsus dicit Aperi mihi soror
mea¹⁹⁵ hoc de omnibus christi
fidelibus accipiendum est.

p) vom Editor verbessert für viii.

190 Der genaue Bezug ist unklar, vermutlich auf Mk 4,9 u. Mk 4,11 Vg »et dicebat, qui habet aures audiendi audiat [...] et dicebat eis, vobis datum est mysterium regni Dei [...].«

191 Die Emendation wurde vorgenommen unter der Maßgabe, dass sich die Marginalie auf das Zitat im folgenden Textabschnitt bezieht. Es könnte sich aber auch um eine randständige Referenz auf die Episode handeln, in der Maria und Jesu Brüder nicht durch die den Messias anhörenden Menschenmassen gelangen konnten und dieser nicht einschreitet, da Mutter und Brüder das Wort Gottes bereits befolgten. Vgl. Lk 8,19–21 Vg »Venerunt autem ad illum mater et fratres eius et non poterant adire eum prae turba et nuntiatum est illi, mater tua et fratres tui stant foris, volentes te videre qui respondens dixit ad eos, mater mea et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt.«

192 Lk 12,3 Vg »Quoniam quae in tenebris dixistis in lumine dicentur, et quod in aurem locuti estis in cubiculis, praedicabitur in tectis.«

193 Vgl. die Karlstadt zu diesem Zeitpunkt noch unbekannte Schrift Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2^v: »iam apponis de tuo fermento et corrumpis totam massam [...].«

194 Vgl. Mt 16,6 Vg »[...] cavete a fermento pharisaeorum [...].«

195 Hld 5,2 Vg »Sponsum: Aperi mihi, soror mea [...].«

196 Vgl. Mt 10,26 Vg »Nihil enim est opertum, quod non revelabitur et occultum, quod non scietur.«

197 Aug. Io. ev. tr. 57,4: »aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea.« (PL 35, 1791; CCSL 36, 471,5 f.).

te?¹⁹⁸ Quomodo in via dei ambulabunt¹⁹⁹ absque demonstrante? Quomodo verba divina capient sine seminante? Quomodo mandata dei servabunt, et regnum ingredientur,²⁰⁰ cum necdum intelligunt? cum nullam de iis habeant noticiam? Non dico vobis, 5 ait Christus,²⁰¹ sororibus Aristotelis, et matribus gentium, filii sue doctrinarum mundi, aperite mihi, Quippe, vestra praedicantes, meos mihi obruratis, Et philosophicis dictis, ceu repagulis aliquot ferreis obsfirmatis, Reseratis nimirum illis vestibulum auris, quos declamatis, quos attollitis, quos persuadetis, Nolite verba mea, dicit Christus, abscondere,²⁰² omnium namque sum salvator,²⁰³ Non perdat vos Eckiana superbia, Sorores meas verbo meo genitas, et de sanguine meo obortas aperire iubeo, et tum foeliciter aperiunt, quum omnibus aperiunt.